„Magnificus rector Academiae Francofurtanae Jacobus Ebertus, s. Theol. Dr. et Professor Publicus.

Supremum vitae mortalis diem clausit vir amplissimus ac prudentissimus, Dominus Samuel Praetorius, civitatis hujus consul primarius, atque ita suum quidem desiderium explevit, utrique autem reipublicae in hac urbe ingens sui desiderium reliquit. Ante annos enim complures corporis sui iam debilitati exuvias, et sordidam mundi huius colluviem deserere gestiit: vitae autem integritate et insigni erga omnes benevolentia et humanitate omnium, non solum oppidanorum, sed Academicorum quoque civium animos memoria et gratia sibi devinxit sempiterna. Sive enim puerilis institutio inter viros ab honestate ac laude felicissimos expectationem, sive animus excelsus et magnus, spernens humilia, ambiens praeclara, admirationem, sive denique beneficiorum in cives, justitiae et aequitatis apud omnes pressa vestigia favoris suffragationem conci-

*) Anlage 14.

liare possunt: tanta in hoc uno reperta fuerunt, illa universa, quanta in pluribus vix singula reperias. Quod ut aliquanto manifestius conspiciatur, non molestum opinor vobis erit, laudatissimi cives Academiae, paululum delineare talem viri commendatissimi vitam, quae exempli et calcaris instar esse queat succesorae posteritati, ad urgendam ac persequendam literarum, virtutum ac honestatis orbitam. Quamvis enim consul hic noster non tam a gente sua splendorem traxerit, ut multi alii, quam gentem ipse suam illustravit, ut laudatissimi quique patrem tamen habuit virum reverendum et doctissimum, Sebastianum Fabrum, oriundum ex civitate magni nominis confluentia, ad cuius moenia fluvius Mosella in Rhenum se exonerat. Hic cum studiis sacris potissimum vitam suam consecrasset, post jacta fideliter primarum artium fundamenta, Witebergam se contulit, quae tum temporis fulsit sapientiae divinae et humanae illustrissimo sole gemino Luthero ac Melancthone aliisque Doctoribus quam multis, qui siderum instar ex universa Europa verae doctrinae cupidos homines eo pertraxerant: quorum omnium, praeter sancta Biblia ac venerandos patres scripta evolvit sedulo, et quos licuit, coram audivit fideliter. Inde digressus, numinis ductu in matrimonium duxit honestam foeminam Barbaram, Antonii Belovii, civis Berolinensis filiam: ac finitis nuptiis, Bernoviam vocatus, diaconi vices ad tempus sustinuit: ibique ex modo dictis parentibus Samuel hic in lucem est editus anno 1543.

Post illud tempus parens ipsius ecclesiae Botzstam-pensis pastor electus et Bernovia advocatus est; cui muneri per decennium fideliter ac laudabiliter praefuit; tandemque anno 1553 pie mortuus ac honorifice humatus est, relictis post se uno hoc filio cum quatuor filiabus: Hedwige, Barbara, Anna et Maria. Vidua, horum mater, anno 1554 ad secundas nuptias transiens, nupsit Casparo Buching, atque anno quarto post fatis cessit. Cum igitur nec pater amplum patrimonium reliquisset, nec vitricus, qui emendis ac vendendis sale, piscibus, cancris alimenta quaerebat,

sustentandis tot privignis sufficeret, Samuel, qui jam fidei patris cura virtutis ac literarum semina imbiberat, puero nobili a Stechau*) praefectus est, a qua paedagogia in scholam Spandovianam recessit, atque inde Schonburgum ire jussus, vitrici sui fratris Petri Buching senatoris filium instituit. Tandem a clarissimo et praestantissimo viro Domino M. Paulo Praetorio, imperatoris Romani, electoris Brandenburgici et episcopi Magdeburgensis consiliario, Berolinum accessit et anno 1555; ibique per annum integrum officia domestica et servilia subire fuit coactus. Posteaquam vero ipsius industria, fides, observantia et ad literarum studia ardor coepit elucescere, dominus M. Paulus primum quidem Berolini, postea Magdeburgi et Halae scholarum moderatoribus solertissimis M. Abdiae Praetorio, M. Sigfrido Sacco et M. Paulo Dolscio ipsum commendavit, quibus literarum ac virtutum cultu talem se probavit, ut mirifice ab omnibus diligeretur. Anno 1561 mense Januario, cum M. Paulus Praetorius a reverendissimo atque illustrissimo principe ac domino, domino Sigismundo episcopo Magdeburgensi etc. Witebergam ablegaretur gratulatur Caspari Peucero Doctoribus insignibus tum ordinando, hunc Samuelem et ex fratre nepotem secum duxit; qui a domino Philippo Melanchthone, post depositionis ritum in aedibus Melanchthonianis a beanismo, ut vocant, absoluti, et in studiosorum album recepti sunt; cuius rei testimonium ipsius Melanchthonis manu consignatum deportarunt. Eodem anno in hanc Academiam Samuel venit, ac non solum mensa ac musaeo, sed etiam privata institutione Abdiae Praetorii usus est. Quoniam vero controversia inter Praetorium et Musculum oborta, Academiam dissipavit et Praetorium inde expulit**) Anno 1562 Witebergam profec-

*) vermutlich zu Fahrland bei Potsdam nach der oben erwähnten Begrüßungsschrift von Gerlach.

**) Es waren dieß die f. g. „Antinomischen Streitigkeiten“ bei denen Abdias Praetorius die unumgängliche Nothwendigkeit guter Werke zur Erlangung der Seeligkeit behauptet hatte. In diesen Streitigkeiten, die ihn veranlaßten, Frankfurt a/D. zu verlassen, hatte sich seiner der Kurfürst Joachim II.

tus, ibique quadriennium commoratus est, huic autem pestiferae illic irruentis metu cessit et huc anno 1566 reversus est. Anno 1562 M. Paulus Praetorius (cujus jam aliquoties facta est mentio), cum filiam quidem unicam ex matrimonio esset adeptus, filium autem nullum: Samuellem hunc, cujus ingenium, vitam ac mores comprobarat, augustissimi imperatoris Romani Ferdinandi consensu adoptavit, suorumque insignium, nominis ac bonorum aliqua ex parte heredem esse voluit. Anno 1567 idem Samuel factus est maritus, contracto matrimonio cum virgine delectissima Barbara Moelleria, quam nunc viduam deseruit. Et quoniam virtutis eximiae splendor diutius latitare nequit, sed claritatis suae radios tandem exerit uberius ac longe lateque diffundit: ille quoque doctrinae ac morum elegantia id effecit, ut anno 1572 non solum amplissima facultas juridica, sed universa etiam Academia ipsius fidei secreta sua committeret ac Notarii munus demandaret: cui tanta diligentia ac fide praefuit, ut non multo post Academiae syndicus crearetur. In hoc officio usque ad annum 1589 cum magna sua laude et Academiae gratia vixit, ac vivere diutius potuisset, si non moles negotiorum et corporis imbecillitas vitae ac viae rationes a negotiis publicis avertissent.

Decreverat enim reliquum vitae tempus in liberali otio transigere, eamque ob causam a Senatu Academico dimissionem benevolam petierat, et honorificam erat consecutus. Verum ne sic quidem frui quiete optata potuit; sed anno 1592 inter Senatores civitatis est cooptatus; anno sequente praetor factus et (quae suprema in hac urbe et orbe dignitas fuit) 1594 electione Senatorum et illustrissimi electoris confirmatione consul designatus est. In hoc honorum fastigio constitutus, non elato fuit animo, ut nonnulli, qui istis moribus in coelum conantur ascendere, quibus

sehr warm aufgenommen, der ihn demnächst an den Hof zog, ihn inderß später auf seinen Wunsch als Professor der Philosophie an die Universität Wittenberg entließ.

Lucifer olim coelo decidit: sed solem imitatus est, qui quanto sublimius incedit, tanto incedit lentius ac minores jacet umbras; res autem publicas ita administravit, ut vix quicquam foret circumspectius; civitati sic consuluit, ut pauci prudentius, omnes denique curas et cogitationes suas non aliter sparsit in omnia, ac si omnes ad unum aliquid conficiendum coegisset. Neque vero humanitatem, ad quam semper magnis passibus ire consueverat, exiit, sed subditos, qui officii sui fines transierant, si tractabiles essent: verbis, si difficiles: minis, si obstinati, poenis correxit. Quae ipsius fuerit in vultu gravitas, in cultu simplicitas norunt omnes, qui ipsum viderunt: quam vero in literis ac literatis colendis et amandis nunquam aut cessaverit ipsius ingenium aut erraverit iudicium, utinam significantum potius foret nobis, quam deplorandum! Non certe contenta erat virtutum, quae in hoc viro fuerunt, commemoratio vulgatis laudat iunculis, quae secundae etiam notae hominibus competunt: sed quia et ille, dum viveret, laude digna agere quam laudari maluit; mittamus sane nos etiam nunc ista et ad ea, quae reliqua sunt, transeamus, quae non ab hominibus, sed a deo ipsi tributa sunt.

In conjugio scilicet benedictionem divinam sensit uberem, procreatis sex filiis: Paulo, Samuele, Balthasare, Tobia, Elia, Esaia; tribusque filiabus: Benigna, Maria et Barbara; e quorum tamen numero Paulus, Balthasar ac Barbara patrem reditu ad deum, a quo venerant, anteverterunt. Ipse vero (quod merito inter omnia laudabilia principem locum tenet) totus in eo fuit, ut placeret deo, nec quicquam in votis magis habuit, quam ut ex hujus mundi ergastulo ereptus, vere liberam in coelo vitam ageret. Omitto nunc frequentationes templi assiduas, de quibus suffragium ferent omnes urbis, imo omnes coeli incolae praetereo sanctae scripturae dicta longae plurima, quae in manuali comportaverat ac sua ipsius manu consignaverat: Unum illud facere non possum, quin hic adsignem, quod anno 1599 die 2. Sept. ejus manuscriptum in promptu est: O laudatissima sancta trinitas, praesto mihi

sit gratia tua, ac misericordia, fer opem, solatium ac vires in afflictionibus meis cunctis ac rebus adversis: largire mihi felicem exitum, animamque suscipe per acerbissimam passionem et mortem et gloriosissimam resurrectionem mei redemptoris. Et alibi: Qui per totum diem labore defatigatus est bajulus anxie vesperam expectat et appetit mercedem; ego quoque molestiis plurimis et procuratione sollicita eorum, quae partim ab Academia, partim a senatu oppidano mihi demandata fuerunt et sunt, exhaustus, jam languedo et tabesco, nec quicquam magis desidero, quam beatam illam quietem et coronam, quae ex salvatoris mei Jesu Christi merito in vita aeterna mihi reservata est. Desiderium hoc viri optimi, ut supra significavi, expletum est. Nam cum ante 9 septimanas in febrim incidisset, semperque magis ac magis ex his aerumnis exire appetiisset, tandem die secundo hujus mensis, quo aetherii solis radii nobis subtracti fuerant, sol etiam hujus civitatis interventu mortis nobis absconditus est, atque ita cecidit is, per quem stetit in hac urbe foro justitia, literis decor.

In obitum prudentissimi et clarissimi senis
Dom. Samuelis Praetorii, consulis primarii
Francofurtensium.

Cesserat ut fatis Samuel Praetorius atris

Eusebie, Eunomie Pieridesque dolent.

Eusebie; hic, inquit, fidei semel agnitae amorem

Omnibus Harmostōv antetulit fidibus.

Eunomie; hic, inquit, juris defensor et aequi

Praefuit, et semper profuit: ecce, fuit.

Pierides: hic noster erat studiisque favebat,

Misosophum vulgus non imitatus iners.

Nunc age, quis similem referat? quis reddat eundem?

Triga nec hoc Charitum praestet, at una trias.

Christophorus Pelargus Dr.

Epitaphium.

Non nitida, et brevis, en Samuelis consulis urna est;

Nominis at magni fama decora nitet:

Quippe fuit decori praelustri Academiae et urbi,
 Quod locus ipse viro, vir tulit ipse loco.
 Ingenis mitis, gravis ore, et pectore prudens,
 Consilio felix, voce disertus erat.

Doctrina excultus doctos adamabat: et o quem
 Amisere forum, curia, templa, virum!
 In terris vixit bene et e terris bene sursum,

A domino hic positus, transiit ad Dominum.

M. Caleb Trygophorus, Prof. Logices lubens. merito p.

Samuel Praetorius, *Αυτογραφία*.

J. Prae. Salvator Meus.

Tu Es: Surripe a Malo.

M. Joachimus Penshorn, Hamburg.

Aliud Samuel Praetorius, *Αυτογραφία*.

Laetus, pervia mors.

Sigism. Philo Schelhammer,
 Hamburgensis.“

Von der hohen Achtung, in welcher Samuel Praetorius stand, giebt auch eine gedruckte, ebenfalls in der R. Universitäts-Bibliothek zu Breslau vorhandene Einladungsschrift Kunde, die der Rector der Universität Frankfurt Martinus Benekendorffius V. J. Doctor et codicis Professor am 8. October 1602 zur Feier der Exequien einer im Alter von 5 Jahren verstorbenen Enkeltochter unseres Samuel, Magdalena, Tochter seines damals ältesten, 1570 geborenen Sohnes Samuel erließ, welcher letztere, nachdem er die Würde eines Baccalaureus erhalten, wie es darin heißt, „paulo post Magistri titulum dignitatemque adeptus fuerit.“ Derselbe war seit 1596 mit Magdalena, des kurf. brandenb. Rathes Christoph Meienburg Tochter und Wittwe des integerrimi et doctiss. Viri Jacobi Pitterichii, verheirathet.